



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-27062026-273888
CG-MH-E-27062026-273888

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3247]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 24, 2026/आषाढ 3, 1948

No. 3247]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 24, 2026/ASHADHA 3, 1948

रेल मंत्रालय

[पश्चिम रेलवे (निर्माण संगठन)]

अधिसूचना

मुम्बई, 24 जून, 2026

का.आ. 3381(अ).— केंद्रीय सरकार, रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20ए के उपखंड(I) के अधीन भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खण्ड 3, उप-खण्ड (ii) में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम रेलवे निर्माण संगठन) की अधिसूचना सं. 439(अ) & 283(अ) दिनांक 30.06.2025 और 15.04.2026 में प्रकाशित भारत सरकार के रेल मंत्रालय (पश्चिम रेलवे निर्माण संगठन) की अधिसूचना में विनिर्दिष्ट भूमि को गुजरात राज्य के वडोदरा जिले में डभोई – समलाया आमान परिवर्तन परियोजना नाम की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन के लिये आवश्यक है, ऐसी भूमि के अर्जन करने के आशय की घोषणा की गई थी;

और, उक्त अधिनियम की धारा 20ए की उप-धारा (4) के अधीन स्थानीय गुजराती दैनिक समाचारपत्र “सदेश” और “इंडियन एक्सप्रेस” में दिनांक 10.07.2025 & “दिव्य भास्कर” और “इंडियन एक्सप्रेस” में 22.04.2026 को प्रकाशित किया गया था; और, सक्षम प्राधिकारी को जो भी कोई आक्षेप प्राप्त हुए थे उनको हल कर दिया गया है।

और, सक्षम प्राधिकार, डभोई ने उक्त अधिनियम की धारा 20ई की उप-धारा (1) के अनुसरण में अपनी रिपोर्ट केंद्र सरकार को सौंप दी है;

अतः अब, केंद्रीय सरकार सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त होने पर रेल अधिनियम की धारा 20डी की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि इसमें उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जित कि जाएगी ;

और, आगे, उक्त अधिनियम की धारा 20ई की उप धारा (2) के अनुसरण में, केंद्र सरकार यहां घोषणा करती है की आधिकारिक राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन पर इसके साथ संलग्न अनुसूची में निर्दिष्ट भूमि पूरी तरह से सभी बाधाओं से मुक्त होकर केंद्र सरकार हस्तक हो जाएगी ।

अनुसूची

विषय : गुजरात राज्य में डभोई – समलाया आमान परिवर्तन परियोजना नामक विशेष रेल परियोजना के लिये अधिग्रहण की जानेवाली संरचना सहित या उसके रहित भूमि का संक्षिप्त विवरण।

राज्य : गुजरात

जिला : वडोदरा

क्रमांक	सर्वेक्षण/निगरानी प्लॉट सं.	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	अधिग्रहित की जाने वाली भूमि का क्षेत्रफल (वर्ग मीटर)	जमींदार का नाम
गाँव: तरसाना			तालुका: दभोई		
1	341	निजी	कृषि	47	पटेल विपुलकुमार रमेशभाई.
कुल(वर्गमीटर)				47	
गाँव: दंगीवाडा			तालुका: दभोई		
1	322	निजी	कृषि	532	पटेल अनिलकुमार इंदुलाल.
2	616	निजी	कृषि	2239	जयसवाल विनोदभाई रसिकलाल.
कुल(वर्गमीटर)				2771	
गाँव: करमलियापुरा			तालुका: वाघोडिया		
1	605	निजी	कृषि	199	पढियार लीलाबेन रमनभाई, आदि।
कुल(वर्गमीटर)				199	
गाँव: तवरा			तालुका: वाघोडिया		
1	369/p1	निजी	कृषि	1535	देसाई मिताबेन डाह्याभाई, आदि
2	493	निजी	कृषि	2403	पटेल मनुभाई सोमाभाई, आदि
3	488	निजी	कृषि	625	पटेल प्रवीणभाई वल्लवभाई.
4	23	निजी	कृषि	11	परमार रतिलाल कंचनभाई, आदि
कुल(वर्गमीटर)				4574	
गाँव: वाघोडिया			तालुका: वाघोडिया		
1	628	निजी	कृषि	1159	चौहान किरणसिंह वजेसिंह आदि।
2	627 (एकत्र 626)	निजी	बिन-कृषि	248	पटेल दिव्येशभाई कंचनभाई आदि।
3	626	निजी	बिन-कृषि	1605	पटेल दिव्येशभाई कंचनभाई आदि।

4	619	निजी	बिन-कृषि	1538	विजयभाई गोरधनभाई जोगानी आदि।
5	625/3	निजी	कृषि	60	पटेल दाइबेन अर्जनभाई, आदि।
6	327/2P1	निजी	कृषि	1036	वसावा हीराबेन शंकरभाई
7	2020	निजी	बिन-कृषि	830	छित्तू भाई मगनभाई परमार
8	577	निजी	कृषि	15	शेख (खटकी) सिद्दीकभाई अब्दुलभाई.
9	575	निजी	बिन-कृषि	424	7/12 के अनुसार
10	573	निजी	बिन-कृषि	46	बाई मरियम अस्माभाई जो नाथाभाई की विधवा
11	572	निजी	बिन-कृषि	24	7/12 के अनुसार
12	624/2	निजी	कृषि	44	विजयभाई गोरधनभाई जोगानी आदि।
13	574/1	निजी	बिन-कृषि	734	विजयभाई गोरधनभाई जोगानी आदि।
14	574/2	निजी	बिन-कृषि	2504	विजयभाई गोरधनभाई जोगानी आदि।
कुल(वर्गमीटर)				10267	
गाँव: व्यंकटपुरा			तालुका: वाघोडिया		
1	387	निजी	कृषि	4946	सुबला पिता फदा
2	385	निजी	कृषि	1950	भीलाला मोहन पिता हेकडिया
3	391	निजी	कृषि	1154	भीलाला मोहन पिता हेकडिया
4	384	निजी	कृषि	37	व्यंकटपुरा किरायेदार सहकारी समिति कृषि समिति.
5	64 (old 63)	निजी	कृषि	183	भिलाला सेकडीबाई बेवा मोटला आदि।
6	102 (old 99)	निजी	कृषि	214	भिलाला सेकडीबाई बेवा मोटला आदि।
कुल (वर्गमीटर)				8484	
गाँव: व्यारा			तालुका: वाघोडिया		
1	651	निजी	कृषि	737	खत्री अफसाना बानू अब्दुल सत्तार की बेटी और लियाकतभाई की पत्नी।
कुल (वर्गमीटर)				737	
गाँव: जरोद			तालुका: वाघोडिया		
1	1827	निजी	कृषि	13	भालिया मानसिंगभाई दाभईभाई आदि।
2	796	निजी	कृषि	336	वोहरा आदमभाई हाजीगाफुर आदि।
3	1401 (एकत्र 1367)	निजी	बिन-कृषि	217	अमितकुमार सिद्धराजसिंह सोलंकी आदि।
4	1148	निजी	कृषि	44	गरोडा चिमनभाई हरिशंकर, आदि।
5	753, 754	निजी	कृषि	1480	परमार मथुरभाई जुगभाई, परमार मंजुलाबेन, रणछोड़ सबूर की विधवा
6	756, 757 (old 677)	निजी	कृषि	1658	परमार मथुरभाई जुगभाई, परमार मंजुलाबेन, रणछोड़ सबूर की विधवा
कुल (वर्गमीटर)				3748	

[फा. सं. E-Office E- 379287 -12]

तरुण डंडोतिया, मुख्य अभियंता (निर्माण)-II

MINISTRY OF RAILWAYS
[Western Railway (Construction Organization)]
NOTIFICATION

Mumbai, the 24th June, 2026

S.O. 3381(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Railways (Railway Board) (Published in the Gazette of India, under notification No. 439(A) & 283(A) dated 30.06.2025 and 15.04.2026 Extra Ordinary- part II- Section-3 -Sub-section (ii)) (here in after referred to as the said notification) under subsection(I) of section 20A of the Railway Act 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act) the Central Government declared its intention to be acquired the land specified in the Schedule annexed to the said notification for execution, maintenance, management and operation of the Special Railway Project namely, Dabhoi – Samlaya Gauge Conversion Project in District Vadodara in the State of Gujarat.

And, whereas, the substance of the said notification was published in daily local newspaper “Sandesh ” and “The indian express” on dated 10.07.2025 & in “Divya Bhaskar” and “The indian express” on dated 22.04.2026 under subsection (4) of section 20A of the said Act;

And, whereas, objection has been received & resolved by the competent authority.

And, whereas, in pursuance of sub-section (I) of section 20E of the said Act, the competent authority Dabhoi - Samlaya has submitted its report of the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority, and in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20E of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the schedule annexed hereto shall be acquired for the aforesaid purpose;

And, further, in pursuance of sub-section (2) of section 20E of the said Act, the Central government here by declares that on publication of this notification in the official Gazette the land specified in the schedule annexed hereto shall vest absolutely in the Central Government free from all encumbrances.

Sub: Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely: Dabhoi-Samlaya Gauge Conversion Project in District Vadodara in the state of Gujarat as per joint measurement sheet prepares by DILR Vadodara.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structure for the Special Railway Project namely: Dabhoi-Samlaya Gauge Conversion Project in the state of Gujarat.

State : GUJARAT

District : Vadodara

SR. NO.	SURVEY NO	Type of Land	Nature of Land	Area	Name of Land Owner
Village : Tarsana			Taluka: Dabhoi		
1	341	Private	Agriculture	47	Patel Vipulkumar Rameshbhai.
TOTAL(SQM)				47	
Village : Dangiwada			Taluka: Dabhoi		
1	322	Private	Agriculture	532	Patel Anilkumar Indulal.
2	616	Private	Agriculture	2239	Jaiswal Vinodbhai Rasiklal.
TOTAL(SQM)				2771	
Village : Karmaliyapura			Taluka: Waghodia		
1	605	Private	Agriculture	199	Padhiyar Leelaben Ramanbhai etc.
TOTAL(SQM)				199	
Village : Tavra			Taluka: Waghodia		
1	369/p1	Private	Agriculture	1535	Desai Mitaben Dahyabhai, etc.
2	493	Private	Agriculture	2403	Patel Manubhai Somabhai, etc.

3	488	Private	Agriculture	625	Patel Pravinbhai Vallabhbai.
4	23	Private	Agriculture	11	Parmar Ratilal Kanchanbhai, etc.
TOTAL(SQM)				4574	
Village : Waghodia			Taluka: Waghodia		
1	628	Private	Agriculture	1159	Chauhan Kiransingh Vajesingh etc.
2	627 (Combined 626)	Private	Non-Agriculture	248	Patel Divyeshbhai Kanchanbhai etc.
3	626	Private	Non-Agriculture	1605	Patel Divyeshbhai Kanchanbhai etc.
4	619	Private	Non-Agriculture	1538	Vijaybhai Gordhanbhai Jogani etc.
5	625/3	Private	Agriculture	60	Patel Dahiben Arjanbhai, etc.
6	327/2P1	Private	Agriculture	1036	Vasava Hiraben Shankarbhai
7	2020	Private	Non-Agriculture	830	Chhitubhai Maganbhai Parmar
8	577	Private	Agriculture	15	Sheikh (Khatki) Siddiquebhai Abdulbhai.
9	575	Private	Non-Agriculture	424	As per 7/12
10	573	Private	Non-Agriculture	46	Bai Mariyam asmabhai i.e Widow of Nathabhai
11	572	Private	Non-Agriculture	24	As per 7/12
12	624/2	Private	Agriculture	44	Vijaybhai Gordhanbhai Jogani etc.
13	574/1	Private	Non-Agriculture	734	Vijaybhai Gordhanbhai Jogani etc.
14	574/2	Private	Non-Agriculture	2504	Vijaybhai Gordhanbhai Jogani etc.
TOTAL(SQM)				10267	
Village : Vyankatpura			Taluka: Waghodia		
1	387	Private	Agriculture	4946	Subala father, Fada
2	385	Private	Agriculture	1950	Bhilala Mohan father Hekadia
3	391	Private	Agriculture	1154	Bhilala Mohan father Hekadia
4	384	Private	Agriculture	37	Vyankatpura Tenant Co.o. Farming Society
5	64 (old 63)	Private	Agriculture	183	Bhilala Sekdibai, widow of Motla, etc
6	102 (old 99)	Private	Agriculture	214	Bhilala Sekdibai, widow of Motla, etc
TOTAL(SQM)				8484	
Village : Vyara			Taluka: Waghodia		
1	651	Private	Agriculture	737	Khatri Afsana Banu, daughter of Abdul Sattar and wife of Liaqatbhai.
TOTAL(SQM)				737	
Village : Jarod			Taluka: Waghodia		
1	1827	Private	Agriculture	13	Bhalia Mansinghbhai Dabhaibhai etc.
2	796	Private	Agriculture	336	Vohra Adambhai Hajigafur etc.

3	1401 (Combined 1367)	Private	Non- Agriculture	217	Amitkumar Siddhrajsinh Solanki etc.
4	1148	Private	Agriculture	44	Garoda Chimanbhai Harishankar etc.
5	753, 754	Private	Agriculture	1480	Parmar Mathurbhai Jugabhai, Parmar Manjulaben, the widow of Ranchhod Sabur
6	756, 757 (old 677)	Private	Agriculture	1658	Parmar Mathurbhai Jugabhai, Parmar Manjulaben, the widow of Ranchhod Sabur
TOTAL(SQM)				3748	

[F. No. E-Office E- 379287 -12]

TARUN DANDOTIYA, Chief Engineer (Construction)-II